mi-a trimis actele pentru efectuarea
alegerii.

Conformându-mă dispoziţiunilor cuprinse în
Statutul organic şi Regulamentul pentru proce
dura la alegerea de protopresbiter, convoc şi
respective declar de convocat Sinodul protopres
biteral al Bisericii-albe pentru alegerea proto-
presbitcrului pe Joi în 22 Iunie (5 Iulie 1923),
la 9 ore a. m., în sf. biserică din Răcăsdia.

Ciacova, la 7/20 Iunie 1923.

Augustin Ghilezan,
protopresbiter, comisar consistorial.

Discursul P. S. Sale îoan I. Papp
la deschiderea Sinodului eparhial din Arad,

sesiunea anului 1923.

Ven. Sinod!
Dior Deputaţi!

Spre deosebită bucurie îmi serveşte a vă
putea saluta şi acum în jurul meu, ca pe tot
atâţia fii ai diecezei,, devotaţi binelui obştesc.